

RE - 7.10/ J K

1 sierpnia 1981r.

" RADIO - ECHO, 7.10' "
=====

- 1/ Dla rolników nie ma święta - NA ŻYWO J K
- 2/ Lato w galeriach ✓ - TAŚMA L L
- 3/ Co słychać na wsi? - FELIETON J W
- 4/ Maszyny dla rolników - TEKST J K

Realizator:

J W /

Co sływać na wsi? Narzekanie takie samo jak wszędzie. Trudno zlicytować, gdzie dziś łatwiej - na wsi czy w mieście. Manifestacje pochody, "pustych rondli", zagrożenie strajkowe. Ale co robić? W tych najtrudniejszych chwilach rząd może zrobić o wiele mniej, aniżeli społeczna siła, to nie ulega wątpliwości. W miastach rozrasta się masowy ruch organizatorów samorządu pracowniczego, żeby uratować fabryki. Na wsi zawiązują się spółdzielnie spożywców. Pocieszające, że ^{rodzą} ~~konją~~ się spontanicznie oddolne inicjatywy, że coraz więcej ludzi zaczyna patrzeć dalej, niż sięga koniec ich nosa i coraz więcej jest chętnych do zawijania rękawów, skrzętnie dotąd chronionych zaręczkami.

Żywność - najważniejszy cel wszystkich zabiegów. Lech Wałęsa namawia do strajków odpracowywanych na wsi, przy żniwach, a chłopię skupieni w POP PZPR Gruczno podobno podjęli uchwałę o przekazywaniu przypadającej im według zasad reglamentacji puli mięsa dla górników mdlejących z wyczerpania w kopalniach. Gest piękny, choć można dopatrywać się partykularnych interesów: że niby węgiel sobie za te kartki załatwią. A niech załatwią, niech mają ten węgiel, bo dzięki niemu będą pracowały suszarnie, bo dzięki niemu nie

zmarnuje się ziarno w Grucznie. Będzie więcej chleba i dla nas
i dla górników.

Czas zmusza najoporniejszych do patrzenia społecznego,
czujemy się ~~WŁAŚ~~ częścią w zespole. To nam będzie jeszcze
długo, długo potrzebne.

25
RE-1.8.81

JK/

Fabryka Maszyn Rolniczych Agromet Unia w Grudziądzu produkuje obecnie głównie na potrzeby rolników indywidualnych - glebogryzarki, pługi i kultywatory oraz części zamienne do maszyn. W pierwszym półroczu zadania w produkcji kultywatorów i glebogryzarek załoga Unii przekroczyła, natomiast mniej niż planowano - wykonano pługów - bo mniej o 350 sztuk. Część z tego odrobiono w lipcu, drugą wykona się w sierpniu. Aby w całej fabryce zwiększyć produkcję - tak potrzebną rolnikom indywidualnym - rozwija się kooperację, a także udostępniono dokumentację wyrobów, między innymi załogom huty Florian czy Fabryki Agromet w Lublinie. Jeśli tam rozpoczęta zostanie produkcja, to załoga Unii w Grudziądzu - gotowa jest pomagać przy jej rozpoczęciu i kontynuowaniu. Będzie to jednak trudne, gdyż te zakłady są przygotowane innej produkcji, a także potrzebne są specyficzne materiały, które grudziądzki zakład z trudem zdobywa dla siebie. Dokumentację do produkcji pługów, glebogryzarek i częściowo kultywatorów - przekazano już dość dawno. Pora więc korzystając z pomocnej dłoni robotników z grudziądzkiej fabryki - pomyśleć o rozpoczęciu produkcji na szerszą skalę, tak aby sprzętu rolniczego starczyło dla wszystkich potrzebujących.